
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального образования села Апанасенковского 

Апанасенковского района Ставропольского края

29 марта 2018 г. с. Апанасенковское № 17-п

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018- 
2022 годы»

В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения 
населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных 
условий проживания граждан, повышения качества реформирования 
муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации*и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», Приказом Минстроя России от 06 апреля 2017 г. 
№ 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018- 
2022 годы», администрация муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018- 
2022 годы» согласно прилагаемому приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 
муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края П.П. Шаповалова.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
о т /б т ш к т т я н и я

Глава муниципального обра: 
села Апанасенковского 
Апанасенковского района 
Ставропольского края И.П.Шаповалов



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
села Апанасенковского 
Апанасенковского района 
Ставропольского края 
от 29 марта 2018 г. № 17-п

Муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского 
района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

с. Апанасенковское 
2018 год



ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

-  >

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района - 
Ставропольского края на 2018-2022 годы» (далее -  | 
Программа)

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 09.12.2016 г. № 415-ФЗ «О 
Федеральном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 
и 2019 годов»;
постановление Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды»

Наименование 
заказчика и 
разработчика 
Программы, их 
местонахождени 
е

администрация муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района , 
Ставропольского края
356711, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. 
Апанасенковское, пер. Комсомольский, 16

Ответственный
исполнитель
Программы

администрация муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края

Соисполнители
Программы

собственники жилых домов (по согласованию)

Участники
Программы

Администрация муниципального образования; 
граждане, их объединения; 
заинтересованные лица; 
подрядные организации; 
общественные организации

Цель Программы повышение качества и комфорта городской среды на 
территории муниципального образования 
- реализация социально значимых проектов на территории 
муниципального образования путем активного привлечения



граждан и организаций к деятельности органов местного 
самоуправления, повышение заинтересованности жителей 
муниципального образования в участии и решении проблем 
местного значения, формирование активной жизненной 
позиции населения;

Задачи
Программы

Обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования;
Обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории муниципального 
образования, включая объекты, находящиеся в частной 
собственности и прилегающие к ним территории; 
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории муниципального образования.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

1. Количество/доля благоустроенных общественных 
территорий от общего количества таких территорий.
2.Количество/доля жителей, принявших участие (трудовое и 
финансовое) в мероприятиях по благоустройству 
территории.

Срок реализации 
Программы

Срок реализации Программы 2018 -  2022 годы.

Объемы
бюджетных
ассигнований
Программы

Источник
финансирования
(источник
поступления
денежных
средств)

Расходы (руб.)

Всего 2018 2019 2020 2021 2022
Всего: в том
числе:

250,0 0 350,0 0 0

Федеральный бюджет
Бюджет Ставропольского края

Местный бюджет 100,0 0 150,0 0 0
Внебюджетные
источники

150 0 200,0 0 0

В течение отчётного периода объёмы финансирования 
Программы за счёт всех источников финансирования 
уточняются (корректируются) по мере необходимости.

Ожидаемые
результаты
реализации

В ходе реализации основных мероприятий Программы 
предусматривается создание благоприятных условий для 
проживания и отдыха населения муниципального



Программы образования за счет:
- увеличения доли благоустроенных территорий общего 
пользования населения от общего количества таких 
территорий;
- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий;
- обеспечение комфортных условий для проживания 
населения муниципального образования;
- повышение уровня доверия населения к власти за счёт его 
участия в выявлении и согласовании путей решения острых 
проблем, в выборе, реализации и мониторинге программ;
- повышение эффективности бюджетных расходов за счёт 
вовлечения общественности в процессы принятия решений 
на местном уровне и усиления общественного контроля за 
действиями органов местного самоуправления;
- обеспеченность гармоничной архитектурно-ландшафтной 
среды муниципального образования

Организация 
контроля за 
реализацией 
Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы 
осуществляет администрация муниципального образования 
села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края с привлечением депутатов совета 
муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края, 
общественности, в соответствии с заключенным 
муниципальным контрактом

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства и 
прогноз ее развития в муниципальном образовании села 

Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

Создание условий для системного повышения качества и комфорта 
городской среды на всей территории Российской Федерации является одним из 
приоритетных направлений стратегического развития Российской Федерации.

Основным принципом формирования комфортной городской среды 
является комплексный подход при создании эффективной системы 
благоустройства, в том числе за счет реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и 
муниципальных территорий общего пользования в населенных пунктах с 
численностью населения более 1000 человек.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 
является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и 
эффективных решений, включающих комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий,



освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов 
монументального искусства.

Муниципальное образование села Апанасенковского входит в состав 
Апанасенковского муниципального района и расположено в юго-восточной 
части района, в 220 км от краевого центра города Ставрополя, и в 30 км от 
районного центра с.Дивного. Связь с районным центром, селом Дивным 
осуществляется по автодороге местного значения.

Рельеф равнинный с равномерным уклоном в сторону балки Хамхута, на 
которой расположен пруд площадью около 4 га с горько-соленой водой.

Климат района расположения села умеренно-континентальный со 
среднегодовой температурой +8..+9°С. Зима сравнительно холодная со 
среднемесячной температурой в январе -4..-5°С. Минимальная температура 
воздуха иногда достигает -28..-35°С. Лето жаркое, максимальная температура 
+37..+42°С.

В настоящее время село занимает территорию около 491,5 га, в том числе 
территории существующей жилой зоны - 267 га, общественной зоны - 11,7 га, 
зеленых насаждений общего пользования -7,0 га. Имеются озеленение общего 
пользования в центральной части села и улиц с рядовой посадкой деревьев. 
Среди жилой застройки встречаются незастроенные территории, особенно в 
западной части села,

Жилая застройка представлена индивидуальными жилыми домами 
усадебного типа.

Численность населения муниципального образования на 01 января 2017 
года составляет 2000 человек, 20 национальностей. Количество 
трудоспособного населения составляет 1136 человек, или около 56,7% 
численности населения. Дети дошкольного и школьного возраста -  266 
человек, или 13,3% от численности населения. Нетрудоспособное население 
составляет 600 человек или 30 %.

Ведущей отраслью экономики на территории является сельское хозяйство. 
Земля поселения и прилегающие к ней земли общего пользования всего 2684 га.

Село Апанасенковское имеет сложившийся общественный центр, 
включающий территории общественных зданий: администрации, амбулатории, 
дома культуры, общеобразовательной школы № 13, детского дошкольного 
учреждения «Детский сад № 10 «Колокольчик», сельской библиотеки, 
отделение социального обслуживания на дому.

Основные показатели благоустройства села Апанасенковского:
Показатели Количество, м
Одиночное протяжение уличной газовой сети 31700
Одиночное протяжение уличной линии электропередачи 18000
Одиночное протяжение уличной водопроводной сети 27800

Основные показатели по существующей улично-дорожной сети 
муниципального образования села Апанасенковского сведены в таблице:______

Показатели Ед.
измерения



Протяженность автодорог общего пользования местного 
значения, находящихся в собственности муниципального 
образования с твердым покрытием

километр 14,59

Общая протяженность улиц, проездов на конец года километр 15,1
Общее протяжённость освещенных частей улиц, проездов, 
набережных на конец года

километр 15,1

Необходимо усовершенствовать существующее покрытие улиц в застройке 
села с устройством тротуаров из тротуарной плитки в районе общественного 
центра.

Большинство площадей муниципальных территорий общего пользования 
не отвечают современным требованиям, и требует комплексного подхода к 
благоустройству, включающего в себя благоустройство территорий общего 
пользования, в том числе ремонт автомобильных дорог общего пользования, 
тротуаров; обеспечение освещения территорий общего пользования; установку 
скамеек, урн для мусора; озеленение территорий общего пользования и иные 
виды работ.

1.1. Показатели оценки состояние сферы благоустройства

N
п/п Наименование показателя Единица измерения

!
Значение
показателя

1. Количество дворовых территорий единиц -

2. Площадь дворовых территорий кв. метров ]

3. Количество благоустроенных дворовых 
территорий

единиц -

4. Площадь благоустроенных дворовых 
территорий

кв. метров

I

5. Доля благоустроенных дворовых 
территорий в общем количестве 
дворовых территорий

процентов

6. Общая численность населения 
муниципального образования

тыс. человек 2,0

7. Численность населения, проживающего в 
жилом фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями

тыс. человек

8.

е-

Доля населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями, в общей численности 
населения муниципального образования

процентов

-



Ставропольского края

9. Количество площадок, специально 
оборудованных для отдыха, общения и 
проведения досуга разными группами 
населения, всего

единиц

>

10

!

том числе:

спортивных площадок единиц 2

детских площадок единиц 8

иных площадок единиц -

10. Численность населения, имеющего 
удобный пешеходный доступ к 
площадкам, специально оборудованным 
для отдыха, общения и проведения досуга 
разными группами населения

тыс. человек 1,3

11. Доля населения, имеющего удобный 
пешеходный доступ к площадкам, 
специально оборудованным для отдыха, 
общения и проведения досуг'а разными 
группами населения, в общей 
численности населения в муниципальном 
образовании Ставропольского края

процентов 65

II. Общественные территории

N
п/п Наименование показателя Единица измерения Значение

показателя

1. Количество общественных территорий, 
всего

единиц 2

в том числе:

парков единиц 1
скверов единиц -

площадей единиц -

иных территорий единиц 1
*2. Площадь общественных территорий, 

всего
кв. метров 50200



в том числе:

площадь парков кв. метров 50000

площадь скверов кв. метров -

площадь стадиона кв. метров
i

площадь иных территорий кв. метров 200

3. Количество благоустроенных 
общественных территорий, всего

единиц 1

в том числе: 1
.. |

парков единиц 1

скверов единиц -

площадей единиц -

иных территорий единиц -

4. Площадь благоустроенных 
общественных территорий, всего

кв. метров 47500

в том числе:
|

i

площадь парков кв. метров 47500

площадь скверов кв. метров -

площадь площадей кв. метров -

площадь иных территорий кв. метров -

5. Доля благоустроенных общественных 
территорий в общем количестве 
общественных территорий

процентов
50

6. Площадь благоустроенных 
общественных территорий, 
приходящаяся на 1 жителя 
муниципального образования 
Ставропольского края

кв. метров

36,5

7. Площадь общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве, всего

кв. метров 2700

р
в том числе:



площадь парков кв. метров 2500

площадь скверов кв. метров -

площадь стадиона кв. метров -

площадь иных территорий кв. метров 200

8. Доля общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
общем количестве общественных 
территорий

процентов

50

III. Территория индивидуальной жилой застройки

N
п/п Наименование показателя Единица измерения Значение

показателя

1. Количество индивидуальных жилых 
домов, находящихся на территории 
индивидуальной жилой застройки, всего

единиц
620

1

в том числе:

количество индивидуальных жи.Яых 
домов, уровень благоустройства которых 
соответствует требованиям правил 
благоустройства

единиц

620

количество индивидуальных жилых 
домов, уровень благоустройства которых 
не соответствует требованиям правил 
благоустройства

единиц
!

!

2. Количество индивидуальных жилых 
домов, подлежащих благоустройству не 
позднее 2020 года

единиц

1

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания 
территории муниципального образования села Апанасенковского решением 
совета муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского 
района Ставропольского края от 01 августа 2017 года № 50 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края» на 
территории муниципального образования села Апанасенковского, утверждены 
Нормы и Правила благоустройства территории муниципального образования.



Нормы и Правила благоустройства территории муниципального 
образования села Апанасенковского устанавливают требования по содержанию 
зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых 
они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их 
выполнения, установлению порядка участия собственников зданий (помещений 
в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, организации 
благоустройства территории муниципального образования села 
Апанасенковского (включая освещение улиц, озеленение территории, 
установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 
содержание малых архитектурных форм), а также использованию, охране, 
защите, воспроизводству городских лесов, расположенных в границах 
муниципального образования села Апанасенковского.

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального 
образования села Апанасенковского является создание благоприятной среды 
для проживания и отдыха населения.

Стратегическое видение развития населенных пунктов определяется 
качеством городской среды.

Основные требования, предъявляемые к городской среде:
- наличие большого числа разнообразных публичных пространств, 

приспособленных для различных творческих проявлений и самореализации 
жителей, прогулок, занятий спортом, общения с детьми и друг с другом;

- структурированность публичных пространств в соответствии с 
многообразием интересов, возрастных и социальных групп жителей;

- пешеходный масштаб городской среды;
- организация системы пешеходных зон (улиц), велосипедных дорожек, 

безопасных переходов, парковок;
- наличие интегрированных в городскую среду и доступных природных 

зон и зеленых объектов;
- совмещение многих функций в рамках одной городской территории;
- индивидуальный подход к определенным территориям города;
- разнообразие основных элементов формирования городской среды.

Для нормального функционирования сельского поселения большое 
значение имеет благоустройство территории общего пользования, такие как 
игровые и спортивные площадки, парк, тротуарные дорожки, центральная часть 
села. В настоящее время не все объекты обеспечивают комфортные условия для 
жизни и деятельности населения.

На состояние объектов благоустройства сказывается влияние факторов, 
воздействие которых заставляет регулярно проводить мероприятия по 
сохранению и направленные на поддержание уровня комфортности 
проживания. Одной из проблем благоустройства территории сельского 
поселения является негативное, небрежное отношение жителей к элементам 
благоустройства, низкий уровень культуры поведения в общественных местах, 
на улицах. Ежегодно проводятся месячники, санитарные дни по очистке



территорий сельского поселения, организовывается посадка цветов, саженцев 
деревьев и кустарников. Проводятся конкурсы на звание «Лучший двор».

Мониторинг уровня благоустройства муниципального образования села 
Апанасенковского показал, что дворовые территории не требуют выполнения 
работ по благоустройству. В рамках муниципальной программы 
муниципального образования села Апанасенковского «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018- 
2022 годы» планируется выполнить следующие работы по благоустройству:

- асфальтное покрытие проезда парковой зоны, с установкой скамеек и 
урн для мусора;

- твердое покрытие площадки перед Муниципальным казенным 
учреждением культуры «Апанасенковский сельский Дом культуры», с 
установкой скамеек и урн для мусора.

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий:

-озеленение, уход за зелеными насаждениями
-оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, 

иными некапитальными объектами;
-устройство пешеходных дорожек,
-освещение территорий, в т.ч. декоративное;
-обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; - 

установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;
-оформление цветников;
-обеспечение физической, пространственной и информационной 

доступности общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 
системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества 
жизни населения, представляется наиболее эффективным решать 
существующие проблемы в рамках муниципальной программы, которая 
позволит благоустроить облик муниципального образования села 
Апанасенковского, улучшить экологическую обстановку, создать условия для 
комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей села 
Апанасенковского.

Таблица 2 Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 
благоустройство общественных территорий с. Апанасенковского.

N
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Три года, предшествующие 
реализации подпрограммы

&■
2015 год 2016 год 2017 год

1. Количество благоустроенных 
муниципальных территорий общего единиц 1 1 1



пользования

2.
Доля благоустроенных муниципальных 
территорий общего пользования от 
общего количества таких территорий

% 50 50,0 50,0

3.
Количество реализованных проектов 
благоустройства муниципальных 
территорий общего пользования.

единиц - -

Одним из приоритетов реализации программы является обеспечение 
надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния мест 
массового пребывания населения, создание комфортной территории для 
жизнедеятельности населения.

Раздел 2. Приоритеты реализуемой муниципальной политики в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования села 

Апанасенковского цели, задачи по формированию современной городской 
среды на территории муниципального образования села Апанасенковского

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в 
основном Законе государства - Конституции Российской Федерации.

Муниципальная программа разработана с учетом Методических 
рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ 
формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды на 2018- 
2022 годы", утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр, 
Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы, 
порядков и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений 
граждан и организаций о включении объектов в муниципальную программу, 
утвержденных постановлением администрации муниципального образования 
села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 27 
октября 2017 года № 78-п.

Одним из главных приоритетов развития территории поселения является 
создание благоприятной для проживания и ведения экономической 
деятельности. Благоустройство является составляющей среды муниципального 
образования, которая формирует комфорт, качество и удобство жизни 
населения. Приоритетным направлением развития на современном этапе 
является благоустройство территорий муниципального образования, 
соответствующих функциональному назначению (площадей, улиц, пешеходных 
зон, скверов, парков, иных территорий и дворовых территорий 
многоквартирных домов).

* Приведение уровня благоустройства отдельных территорий до уровня, 
соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость 
принятия муниципальной программы, целью которой является повышение



уровня благоустройства территорий муниципального образования села 
Апанасенковского и создание благоприятных условий для проживания и 
отдыха населения.

Для достижения поставленной цели определены следующие основные 
задачи:

- организация мероприятий по благоустройству территорий общего 
пользования в муниципальном образовании села Апанасенковского;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования в муниципальном 
образовании села Апанасенковского;

реализация социально значимых проектов на территории 
муниципального образования села Апанасенковского путем привлечения 
граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в 
решении проблем местного значения;

- повышение заинтересованности жителей муниципального образования 
села Апанасенковского в участии и решении проблем местного значения, 
формирование активной жизненной позиции населения, повышение 
эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в 
процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного 
контроля за действиями органов местного самоуправления;

привлечение населения муниципального образования села 
Апанасенковского к активному участию в выявлении и определении степени 
приоритетности проблем местного значения, подготовке, реализации, контроле 
качества и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а также 
последующем содержании и обеспечении сохранности объектов;

совершенствование эстетичного вида, создание гармоничной 
архитектурно-ландшафтной среды муниципального образования села 
Апанасенковского.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство территорий общего пользования с учетом 
мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами);

запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм трудового участия граждан и организаций а 
реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории муниципального образования 
села Апанасенковского.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан и



пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное 
пространство».

Программно-целевой метод позволяет повысить эффективность работы и 
обеспечить системное решение организационных, технологических, 
материально-технических и финансовых вопросов.

-  >
Раздел 3. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной

программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства территории 
муниципального образования села Апанасенковского, улучшение санитарного 
содержания территорий, экологической безопасности населенного пункта.

В результате реализации программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 
территории муниципального образования села Апанасенковского.

Планируется эффективная координация деятельности организаций, 
обеспечивающих реализацию мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования села Апанасенковского, и организаций, имеющих 
на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки 
инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и 
восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по перечню целевых индикаторов 
и показателей муниципальной программы.

В результате реализации Программы ожидается:
-  увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования 

населения от общего количества таких территорий;
-  увеличение площади отремонтированного асфальтового, 

асфальтобетонного покрытия территорий общего пользования населения;
-  увеличение количества установленных уличных осветительных 

приборов на территориях общего пользования;
-  улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей муниципального образования села Апанасенковского;
-  совершенствование эстетического состояния территории 

муниципального образования села Апанасенковского;
-  увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в 

муниципальном образовании села Апанасенковского;
-  создание зелёных зон для отдыха;
-  предотвращение сокращения зелёных насаждений;
-  увеличение площади цветочного оформления;
-  увеличение освещенности улиц муниципального образования села 

Апанасенковского;
-  повышение уровня доверия населения к власти за счёт его участия в 

выявлении и согласовании путей решения острых проблем, в выборе, 
реализации и мониторинге программ;



-  повышение эффективности бюджетных расходов за счёт вовлечения 
общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления 
общественного контроля за действиями органов местного самоуправления;

-  благоустройство мест общего пользования на территории 
муниципального образования села Апанасенковского;

-  обеспеченность гармоничной архитектурно-ландшафтной среды 
муниципального образования села Апанасенковского.

Реализация программы сопряжена с определенными рисками. Так, в 
процессе реализации программы возможно выявление отклонений в 
достижении промежуточных итогов.

Основными рисками, оказывающими влияние на конечные результаты 
реализации мероприятий муниципальной программы, являются:

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных 
бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по 
софинансированию мероприятий муниципальной программы;

- риски невыполнения исполнителем обязательств, превышения стоимости 
проекта, риски низкого качества работ;

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 
населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве 
общественных территорий.

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе 
реализации муниципальной программы предлагается:

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики 
и темпов решения тактических задач;

- при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение 
заявки на участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение 
контрактов;

- при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или 
другие меры ответственности за неисполнение договорных обязательств;

- осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы, 
регулярный анализ выполнения показателей и мероприятий муниципальной 
программы;

- привлечение жителей к активному участию в благоустройстве 
общественных территорий путем проведения разъяснительной работы.

Ответственный исполнитель программы с учетом выделяемых на 
реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет состав 
программных мероприятий, плановые значения показателей результата 
реализации муниципальной программы, механизм реализации муниципальной 
программы, состав исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Раздел 4. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной
программы

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
представлен в приложении 1 к муниципальной программе.



Раздел 5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из 
необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации и из 
полномочий и функций по благоустройству администрации муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края.

В ходе реализации Программы предусматривается организация и 
проведение мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 
муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края, а именно:

- асфальтное покрытие проезда парковой зоны, с установкой скамеек и 
урн для мусора;

- твердое покрытие площадки перед Муниципальным казенным 
учреждением культуры «Апанасенковский сельский Дом культуры», с 
установкой скамеек и урн для мусора.

Основное мероприятие Программы направлено на решение основных 
задач Программы.

Перечень основных мероприятий Программы последующего финансового 
года определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы 
предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих 
изменений.

Исполнитель по каждому* мероприятию подпрограммы несет 
ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий 
подпрограммы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее 
реализацию денежных средств.

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий по достижению 
показателей в рамках одной задачи муниципальной программы.

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы 
приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

5.1. Перечень работ по благоустройству территории общего 
пользования населения.

Работы по благоустройству территорий общего пользования населения 
могут проводиться по следующим направлениям:

- устройство новых асфальтобетонных и плиточных покрытий территорий 
общего пользования;

- ремонт асфальтобетонных покрытий и покрытий из тротуарных плит;
- установка, замена и ремонт бордюрного камня с последующей окраской 

или без таковой;
- устройство парковочных карманов;

* - установка скамеек (лавочек) и урн для сбора мусора, асфальтирование 
карманов под ними;

- устройство расширений проезжих частей;



- устройство и ремонт асфальтированных дорожек и дорожек из 
тротуарной плитки;

- установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также 
обустройство входных групп, арок, художественных композиций и пр.;

- устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под 
детское, игровое, спортивное оборудование с обустройством основания под 
такое покрытие (асфальт, бетон);

- устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, 
баскетбол, хоккей с ограждением по периметру, устройством 
травмобезопасных покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная 
трава), нанесением разметки, устройством трибун;

- установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, 
спортивных площадок, парковок, ограждений, отделяющих территорию от 
проезжих частей дорог;

- устройство наружного освещения территорий общего пользования с 
установкой опор освещения, прокладкой СИП, установкой светодиодных 
светильников;

- озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, 
кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней, завоз 
грунта и пр.;

- работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, 
деревянных) для последующего благоустройства территорий под ними;

- отсыпка грунтом, планировка* и выравнивание: газонов, палисадников, 
детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц, 
отсыпка грунтом за бордюрным камнем;

- устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на 
дворовых территориях с их оштукатуриванием и окраской или без таковых 
работ;

- устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или 
бетонных маршей заводского изготовления) с оборудованием их 
металлическими поручнями;

- устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения 
маломобильных групп населения;

- установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков 
для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме 
шлагбаумов и автоматических ворот);

- установка вазонов, цветочниц;
- работы по благоустройству, связанные с ландшафтным дизайном, - 

устройство цветочных композиций, атриумов, художественное оформление 
территории общего пользования и др.;

- работы по благоустройству и ремонту облицовки памятников, стел, 
архитектурных скульптур и композиций, мемориалов, а также оснований и 
подиумов под ними.



Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2018 - 2022 
годы в рамках данной программы, с перечнем видов работ, планируемых к 
выполнению, отбираются с учетом результатов общественного обсуждения.

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 
-  2022 годы, с перечнем видов работ, планируемых к выполнению, приведен в 
приложении № 2 к настоящей Программе.

Проведение мероприятий по благоустройству территорий общего 
пользования муниципального образования села Апанасенковского 
осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Перечень основных программных мероприятий приведен в Приложении № 
4 к настоящей Программе.

5.2. Условие о проведении работ по благоустройству обеспечения 
доступности для маломобильных групп населения

При формировании объема работ по благоустройству территорий общего 
пользования населения предусматривается возможность использования данных 
объектов маломобильными группами населения. Работы по созданию 
комфортных условий обеспечения доступности для маломобильных групп 
населения будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона 
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации», решением совета муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 01 
августа 2017 года № 50 «Об утверждении Правил благоустройства 
муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края» и в соответствии со сводом правил N СП 59.13330.2012 
"Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения".

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 600 тыс. рублей, 
планируемые средства по годам и источникам:

тыс. руб. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс.рублей

2018 2019 2020 2021 2022

ВСЕГО, 250,0 0 350,0 0 0
в том числе: 
федеральный бюджет
Краевой бюджет
местный бюджет 100,0 0 150,0 0 0
фонды 0 0 0 0 0
внебюджетные 150,0 0 200,0 0 0



источники

Раздел 7. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Программа реализуется в один этап: 2018-2022 годы.

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной Программы
Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 

общего пользования в Программу осуществляется путем реализации 
следующих этапов:

- проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды на территории муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края на 2018 - 2022 годы»;

- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение 
в перечень территорий общего пользования муниципального образования села 
Апанасенковского, на которых планируется благоустройство в текущем году в 
соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений 
граждан, организаций о включении наиболее посещаемой муниципальной 
территории общего пользования в муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018 - 
2022 годы»;

- подготовка и утверждение (с учетом обсуждения с представителями 
заинтересованных лиц) дизайн - проектов благоустройства общественных 
территорий в соответствии с Порядком разработки, обсуждения, согласования с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта благоустройства 
общественных территории, включенной в муниципальную программу 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского района 
Ставропольского края на 2018 -  2022 годы».

Ответственным исполнителем и координатором реализации Программы 
является администрация муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края.



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

С В Е Д Е Н И Я  
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формировании современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского

края на 2018-2022 годы»

№» Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Значения 
показателей 

2018-2022 годы
1 Количество 

благоустроенных 
муниципальных 
общественных территорий

Ед. 1

2 Площадь благоустроенных 
муниципальных 
общественных территорий

Кв.м 47500

3. Доля площади 
благоустроенных 
муниципальных 
общественных территорий

% 50

к

4. Доля финансового участия 
заинтересованных лиц в 
выполнении работ по 
благоустройству 
общественных территорий

% 5



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018-2022
годы»

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственны й 
результат(краткое 

описание)

Основные направления 
реализации

Связь с показателями 
Программы 

(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

Задача 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий в населённых пунктах
2.1. Основное 
мероприятие
2.1.1.
Благоустройство
общественных
территорий

Администрация
муниципального
образования

2018 2022 Облагораживание 
архитектурного облика 
жилой и общественной 
застройки; обеспечение 
здоровых условий 
отдыха для жителей 
села; улучшение 
экологической 
обстановки.

- устройство тротуаров в 
том числе из тротуарной 
плитки для инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения;
- площадки с детскими 
игровыми 
комплексами;
- декоративное 
ограждение;
- устройство скамеек, 
урн;
- озеленение;
- уличное освещение с 
использованием 
светильников со 
светодиодными 
лампами.

Показатель 1:
Количество
благоустроенных
муниципальных
территорий общего
пользования.

Показатель 2: Площадь 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий общего 
пользования.

Показатель 3: Доля
площади
благоустроенных
муниципальных
территорий общего
пользования



Приложение №  3 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования села Апанасенковского

Апанасенковского района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

Н аименование О тветственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
муниципальны 

й заказчик- 
координатор, 

участник

Источник
финансирования

Код бю джетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. 
рублей)

ГРБС '

*

Рз2
П р 3

ЦСР
4

ВР
5

год

2018 2019 2020 2021 2022

Муниципальная 
программа 

«Формирование 
современной 

городской среды на 
территории 

муниципального 
образования села 

Апанасенковского 
Апанасенковского 

района 
Ставропольского 
края на 2018-2022 

годы»

Администрация
муниципального

образования
села

Апанасенковско
го

Апанасенковско 
го района 

Ставропольского 
края

всего: 250,0 0 350,0 0 0
местный бюджет 100,0 0 150,0 0 0

средства, из 
бюджета 
Ставропольского 
края

0 0 0

■у

0 0

средства, из
федерального
бюджета

0 0 0 0 0

иные источники 150,0 0 200,0 0 0



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

План реализации муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования села Апанасенковского

Апанасенковского района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

Наименование контрольного Ста Ответственный Срок наступления контрольного события (дата)
события программы туе исполнитель 2018 год 2019 год 2020 года

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4кв.
Контрольное событие № 1
Размещение аукционной 
документации на сайте

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 

о АР СК

До
31.
03

*

До
31.
03

Контрольное событие № 2
Проведение аукционных 
торгов

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

До
30.
05.

•V

До
30.
05.

Контрольное событие № 3
Заключение муниципальных 
контрактов

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

До
30.
06.

До
30.
06.

Контрольное событие № 4
Отремонтировано и сдано: 
Твердое покрытие 
территории общего 
пользования -  площадка

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског

До
30.
11



перед МКУ1- 
. «Апанасеню >вский СДК»

о АРСК

Контрольное событие № 5
. Установлены и сданы в 

эксплуатацию:
-Урны для с(юра мусора, 
-скамейки (лавочки);

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

Контрольное событие № 6
Отремонтировано и сдано 
Асфальтовое покрытие 
территории общего 
пользования -  парковая зона 
проезд

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о А РСК

Контрольное событие № 7
, Установлены и сданы в 

эксплуатацию:
-Урны для сбора мусора, 
-скамейки (лавочки);

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

Контрольное событие № 8
Разработка и утверждение 
дизайн - проектов

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

До
15.
02

Контрольное событие № 9
Подготовка и проверка 
сметных расчетов

Администрация 
муниципального 
образования села 
Апанасенковског 
о АР СК

До
20.
03

Г



До
30.
11

■■

До
30.
11

*

До
30.
11

До
15.
02

■у

До
20.
03



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

Адресный перечень территорий общего пользования муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского района 

Ставропольского края, планируемых к благоустройству в 2018-2022 год

№
п/п

Месторасположение территории общего 
пользования

Площадь территории, кв. м.

1 Площадка перед МКУК 
«Апанасенковский СДК»

200

2 Парковая зона - проезд 2500



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 
образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края на 2018-2022 годы»

Порядок
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн- 

проектов благоустройства территорий общественного пользования, 
включаемых в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

на 2018-2022 годы»

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения 
с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 
благоустройства муниципальной территории общественного пользования, 
включаемых в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования села 
Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2018- 
2022 годы»

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
2.1. муниципальная территория общего пользования -  территория,

которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц 
соответствующего функционального назначения (в том числе площади, 
набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов 
общего пользования);

3. Дизайн-проект разрабатывается в отношении муниципальных 
территорий общего пользования, прошедших отбор в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского 
района Ставропольского края на 2018-2022 годы», исходя из даты 
представления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных 
лимитов бюджетных ассигнований.

4. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание 
проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том 
числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к 
размещению на соответствующей территории. Содержание дизайн-проекта 
зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект может быть 
подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - 
изображение дворовой территории на план схеме с отображением текстового 
и визуального описания проекта благоустройства дворовой территории и 
техническому оснащению площадок исходя из минимального и 
дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий,



предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из 
единичных расценок.

5. Дизайн-проект должен предусматривать проведение мероприятий по 
благоустройству муниципальной территории общего пользования с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:
6.1. осмотр территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с 

представителем заинтересованных лиц;
6.2. разработка дизайн-проекта;
6.3. согласование дизайн-проекта благоустройства территории с 

представителем заинтересованных лиц;
6.4. утверждение дизайн-проекта общественной комиссией.
7. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть 

представленный дизайн-проект в срок, не превышающий двух календарных 
дней с момента его получения, и представить в администрацию 
согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания. В случае не 
урегулирования замечаний, администрация передает дизайн-проект с 
замечаниями представителя заинтересованных лиц общественной комиссии 
для проведения обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц 
и принятия решения по дизайн-проекту.

8. Дизайн-проект утверждается общественной комиссией, решение об 
утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.


